honerata sale, ducta extra Albinganam per hominem Saone, et mercedem pro cannatura prout solvunt homines Albingane, et de sartia quam aliquis Saonensis traxerit vel trahi fecerit, ducet vel duci fecerit de Albingana vel posse seu per stratam Albingane, solvat pro quibuslibet soldis c de precio ipsius sartie soldos III ianuinarum tantum pro parte quam habuerit in ligno pro quo prefatam sartiam trahi vel duci fecerit. In ceteris autem pedagiis, gabellis, exactionibus, impositionibus et malatoltis sint liberi, ita quod nullam impositionem, exactionem, prestationem vel malatoltam, impositam vel que de cetero imponatur aliquatenus solvant. Quam compositionem et conventionem et omnia supradicta et singula dominus Niger iudex, syndicus comunis et universitatis civitatis Saone ad omnia predicta firmanda, ut de ipso syndicatu apparet publico instrumento facto manu Jacobi de Candiria notarii, sub infrascripto millesimo, die lune xx iulii, nomine et vice comunis et universitatis Saone, in publico Albingane consilio, more solito adunato, convenit et promisit stipulatione sollempni dominis Petro Sicardo, socio et militi domini Manfredi de Ancisa, pottestatis Albingane, et Henrico de Finnario, eius iudici, nomine et vice comunis et universitatis Albingane, ratam et firmam habere perpetuo et tenere in nulloque contravenire, sub pena mille marcarum argenti, que quociens^b contrafactum fuerit totiens comittatur, ratis manentibus omnibus supradictis, et pro pena et reliquis omnibus (c. xxiii v.) attendendis ipsis dominis Petro et Henrico iudici, promissionem et obligationem recipientibus nomine et vice comunis et universitatis Albingane, bona comunis et universitatis Saone pigneri obligavit, iurante eo quod pro parte comunis et universitatis Saone observabuntur perpetualiter ea omnia que superius exponuntur et quod potestas sive rector civitatis Saone circa que dicta sunt tenebitur inquirere diligenter ita quod fraus aliqua non possit committi in aliquo predictorum et quod de hiis omnibus speciale statutum scribetur in libro capitulorum Saone, de cuius observantia teneatur et qui nunc est potestas^c sive rector Saone et successive successores ipsius. Versa vice predicti dominus Petrus Sicardus et dominus Henricus de Finnario iudex, in eodem consilio, voluntate et consensu Ascherii Arocie, Ogerii Baapicii, Nicholosi Bartolomei, Guillelmi Baapicii, domini Oberti Girunde, Oddonis Porci, Robaudi iudicis, Jacobi de Lodano, Oberti Aymerici, Cepulle de Iustenice, Saxi de Lodano, Guillelmi Cepulle, Jacobi Baapicii, Oddonis Malesementie, Robaudi Malesementie, Guillelmi de Lodano, Uberti Orcoite, Guillel-

mi Maiorice, Rafaelis, Arnaudi de Mari, Iacobi Ferri, Guilielmi Trencherii, Armani de Casanova, Iacobi Piatì, Guillelmi Ogerii, Carli Desalve, Bocherii de Ardicione et Nicholosii Piscis, comunis Albingane consiliariorum, et ipsi consiliarii, nomine et vice comunis et universitatis Albingane, istam compositionem et conventionem et omnia et supradicta et singula convenerunt et promiserunt stipulatione sollempni prenominato domino Nigro iudici, nomine et vice comunis et universitatis Saone, ratam et firmam habere perpetuo et tenere in nulloque contravenire sub predicta pena, que quotiens contrafactum fuerit totiens comittatur, ratis manentibus omnibus supradictis, et pro pena et reliquis omnibus attendendis eidem domino Nigro iudici, promissionem et obligationem recipienti nomine et vice comunis et universitatis Saone, bona comunis et universitatis Albingane pigneri obligarunt, Bonoseniore Rocio, nuncio et executeore comunis Albingane, iurante, iussu et voluntate iam dictorum domini Petri Sicardi et domini Enrici de Finnario iudicis et consiliariorum in eorum animam^d, quod pro parte comunis et universitatis Albingane observabuntur perpetualiter ea omnia que superius explicantur et quod potestas sive rector civitatis Albingane circa que dicta sunt tenebitur inquirere diligenter ita quod fraus aliqua non possit committi in aliquo predictorum et quod de hiis omnibus speciale statutum scribetur in libro capitulorum Albingane, de cuius observantia teneatur et qui nunc est potestas sive rector Albingane et successive successores ipsius. Et inde duo instrumenta eiusdem tenoris hinc inde fieri sunt precepta. Actum Albingane, in consultorio, anno dominice nativitatis millesimo CC^oXLVIII, indictione VI^a, sexto kalendas augusti. Testes Vitalis Anricus, Iacobus Trencherius, Aicardus Cepulla, Tedisius de Tedisio et Ardicio de Prailono et multi alii.

Ego Robaudus Ferrus, aule tabellio palatine et comunis Albingana^e scriba, rogatus scripsi.

(S. T.) Ego Iacobus Testa de Saona, sacri palatii notarius, predictum instrumentum transcripsi et exemplavi ex instrumento publico scripto manu Robaudi Ferri, aule tabellionis | (c. XXIII r.) palatine, sicut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte litera vel sillaba, titulo seu puncto, litterarum sententia in aliquo non mutata, et in formam publicam redegì, mandato et auctoritate domini Symonis Aurie, potestatis Saone, et domini Henrici Traverii, iudicis comunis Saone, anno Domini millesimo ducentesimo sexagesimo quinto, indic-

tione octava, die XXIII februaryi, presentibus testibus domino Nigro iudice, Petro de Trucho, Amedeo de Volta et Ansaldo Rubeo, notariis.

^a confestim: nel margine esterno con segno di richiamo ^b cociens in A
^c segue espunto Saone ^d in B in animam eorum con segno d'inversione ^e Albingana: così A, B.

20

1258, febbraio 15, Genova

Gandolfo maestro, procuratore di Corrado, vescovo di Savona, e Pellegrino Catullo, procuratore del Comune, rimettono all'arbitrato di Salvo, arciprete della pieve di San Martino di Sampierdarena, le questioni vertenti tra il comune e il vescovo di Savona.

Copia autentica [B], Registro II, c. XXIII r.

Ampio transunto in Poggi², p. 46.

Compromissum factum inter comune Saone, ex una parte, et dominum episcopum Saonensem, ex altera.

(S. T.) Anno Domini millesimo ducentesimo quinquagesimo octavo, indictione prima, die veneris xv februaryi. Super omnibus litibus, discordiis et controversiis que vertuntur vel verti possent aliqua occasione hinc retro preterita inter magistrum Gandulfum, syndicum, actorem et procuratorem domini Conradi, episcopi Saonensis, ad hoc ordinatum, ut apparet per instrumentum inde factum manu Gandulfi notarii, anno Domini M^oCC^oLVIII, indictione prima, die mercurii XIII februaryi, nomine ecclesie et episcopatus vel episcopii Saonensis, ex una parte, et Pelegrinum Catullum, syndicum, actorem et procuratorem comunis Saone ad hoc ordinatum, secundum quod plenius apparet per instrumentum inde factum manu Ambrosii notarii, anno Domini M^oCC^oLVIII, indictione prima, die XIII februaryi, nomine dicti comunis, ex altera, et specialiter occasione palatiorum episcopii et episcopatus Saonensis olim destructorum et gabelle vini hominum de Spulturno et aliorum hominum ecclesie et episcopatus Saonensis et occa-

sione cuiusdam exactionis grani seu bladi que episcopus idem petebat in lignis venientibus ad portum Saone, tam magnis quam parvis et minimis, et occasione quarumdam summarum pecunie hinc inde petitarum seu quacumque alia occasione predictis nominibus, dicte partes elegerunt arbitrum, arbitratorem et amicabilem compositorem presbiterum Salvum, archipresbiterum plebis Sancti Martini de Sancto Petro de Arena, Ianuensis diocesis, cui dicte partes dictis nominibus super omnibus et singulis controversiis que dicte partes adinvicem habere possent inter se dictis nominibus, agendo vel excipiendo aliqua occasione hinc retro preterita, dederunt plenam licentiam dicendi, statuendi, ordinandi, pronunciandi, una vice et pluribus et quocienscumque ei videbitur, libero arbitrio et motu proprie voluntatis, presentibus vel absentibus, citatis vel non citatis, una presente vel absente vel quocumque modo presentibus vel absentibus, et demum dicto arbitro et arbitratori omnem iuris absteritatem remiserunt ut possit pronunciare, statuere et ordinare, die feriato vel non feriato, sedendo vel stando, omni demum iuris subtilitate explosa, et predicto modo, dictis nominibus, predicti sindici inter se promiserunt attendere, complere et observare et in nullo contravenire, dum tamen dictus presbiter Salvus dicat et pronunciet usque ad mensem unum proximum. Est enim actum inter predictas partes quod finito dicto tempore, si non fuerit pronunciatum diffinitive, presens compromissum expiret et possint partes predictae omnibus iuribus suis, et specialiter literis impetratis, uti sicut poterant ante presens compromissum, nec aliqua iurisdictio intelligatur diminuta iudicibus delegatis et subdelegatis, set omnia sint in eo statu in quo erant ante presens compromissum. Si ut supra dictum est dicte partes non observaverint et observatum non erit, penam librarum mille | (c. xxxiii v.) ianuorum dicti sindici dictis nominibus inter se adinvicem sponponderunt et stipulati sunt, quam penam incurrat illa pars que omnia et singula non observaverit que per dictum arbitrum seu arbitratorem circa predicta fuerint ordinata vel circa aliquod predictorum, et pena exacta vel soluta nichilominus pronunciatum in sua maneat firmitate et totiens comitatur pena quotiens factum fuerit contra aliquod eorum que dictus arbiter seu arbitrator dixerit, et propterea inter se adinvicem pigneri obligarunt omnia bona dicti comunis et episcopatus Saone. Actum in Ianua, in domo qua stabat Guibertus tabernarius. Testes Guillelmus Iolta, Bisacia Flandalengus, Guillelmus Babo, Iacobus Balbus et Nicholinus, filius quondam Lafranchi de Clavaro.

(S. T.) Ego Petrus de Trucho, sacri palatii notarius, rogatus interfui et scripsi.

(S. T.) Ego Iacobus Testa de Saona, sacri palatii notarius, predictum instrumentum transcripsi et exemplavi ex instrumento publico scripto manu Petri de Trucho, sacri palatii notarii, sicut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte litera vel sillaba, titulo seu puncto causa abbreviationis, literarum sententia in aliquo non mutata, et in formam publicam redegei, mandato et auctoritate domini Symonis Aurie, potestatis Saone, et domini Henrici Traverii, iudicis comunis Saone, anno Domini millesimo ducesimo sexagesimo quinto, indictione octava, die XXIII februarii, presentibus testibus dominis Nigro iudice, Petro de Trucho, Amedeo de Volta et Ansaldo Rubeo, notariis.

21

1258, marzo 8, Genova

Salvo, arciprete della pieve di San Martino di Sampierdarena, pronuncia sentenza arbitrare nelle questioni vertenti tra il comune e il vescovo di Savona.

Copia autentica [B], *Registro II*, c. XXIII v.

L'indizione è espressa secondo l'uso genovese.

Regesto: *Pergamene*, n. 179.

Sententia lata inter comune Saone, ex una parte, et dominum episcopum Saonensem, ex altera.

In nomine Domini amen. Ego presbiter Salvus, archipresbiter plebis Sancti Martini de Sancto Petro de Arena, arbiter, arbitrator et amicabile compositor electus a magistro Gandulfo, sindaco et procuratore domini Conradi, episcopi Saonensis, ex una parte, et a Pelegri-
no Catulo, sindaco comunis Sagone, ex altera, super omnibus litibus et controversiis vertentibus et que verti poterant usque in diem facti compromissi inter episcopum Saonensem, ex una parte, et comune Sa-

gone, ex altera, sicut plenius instrumento ¹ compromissi continetur, scripto manu Petri de Trucho, sacri palatii notarii, anno Domini M^oCC^oLVIII, die xv februarii, volens ipsas questiones determinare amicabili compositione et motu proprio et ut parcam laboribus et expensis partium, sic dico et in scriptis pronuncio de consensu et consilio venerabilis patris domini Gualterii, archiepiscopi Ianuensis, et de consilio domini Ugonis de Flischo iudicis: in primis aut super prima questione que inter ipsas partes vertebatur et que talis erat — dicebat enim syndicus Sagone, pro comuni Saone, quod homines Spulturni et aliorum locorum episcopi Saone debebant pro comuni Saone facere guerram et pacem cum omnibus cum quibus comune Saone guerram seu pacem haberet et ire cum eis et in eorum servicium in exercitibus et cavalcatis contra omnes personas — dico et pronuncio quod homines Spulturni (c. xxv r.) et aliorum locorum episcopi Sagonensis vadant et ire teneantur ad mandatum rectorum Saone qui pro tempore fuerint in exercitibus cum Saonensibus quando Saonenses in exercitum fuerint generale, videlicet semper quando civitas Saone sive homines dicte civitatis pro comuni iverint in exercitum, sive pro suo facto sive pro facto comunis Ianue. Quando vero comune Saone comuni Ianue dabit vel pro facto suo expeditionem singularem sive particularem faciet, dico quod comune Sagone possit et debeat in ipsa expeditione maris vel terre mittere et habere de hominibus Spulturni et aliorum locorum episcopi Saonensis decimam partem illorum hominum quos mittent de hominibus sui districtus, et illis conditionibus et pro illo salario quibus et pro quo homines Saone ibunt in ipsa expeditione, et ultra supradicta homines episcopi Saone per comune Saone, occasione exercituum vel expeditionum, gravari non possint. Item dico et pronuncio quod comune Saone non possit nec debeat homines Spulturni vel alios locorum episcopi Saonensis cogere ad aliquam exactionem vel prestationem nec possit super eos vel res ipsorum imponere aliquam toltam, collectam vel exactionem nec etiam super emptores vini nati de terris dictorum hominum delati et deferendi causa vendendi apud Saonam, set semper supradicti homines episcopi in Saona et districtu sint liberi et immunes et eorum bona et fructus absque aliquo gravamine vendere et alienare possint et cetera mercimonia contrahere sicut cives

¹ Cfr. n. 20.

civitatis Saone, et quod libre quindecim et soldi quindecim que exacte fuerunt per comune Saone vel habentes causam a comuni Saone occasione predicta, videlicet occasione vini ipsorum vel alterius exactiois, restituantur sindaco dicti episcopi et ad ipsas restituendas sindicum dicti comunis condempno. Item dico quod comune Saone, quandocumque sibi expediret pro guerra quam aliis moveret vel que eis ab alio vel aliis moveretur, possit et debeat habere castrum Spulturni expeditum ad guerram faciendam contra inimicos ipsius et ad sui defensionem ita quod, pace vel tregua facta, illud castrum liberum et expeditum in potestate episcopi ponere et restituere teneantur, nullam tamen tunc temporis seu eo tempore quo castrum tunc tenuerint in homines dicti episcopi iurisdictionem exerceant nisi quod eos possint compellere ad guerram et defensionem faciendam. Super alia vero questione que inter ipsas partes vertebatur, occasione decime quam dictus sindicus episcopi dicebat ad episcopatum pertinere de navibus et lignis navigabilibus^a deferentibus in portum Saone salem sive granum, sic dico, videlicet quod dictus episcopus habeat et habere debeat pro dicta decima ut infra, videlicet quod unusquisque qui venerit in nave que furmentum aduxerit teneatur dare et det domino episcopo quartinum unum grani. Item, unaqueque navis^b de pelago veniente soldos decem supra totum de illis tamen que granum non adduxerint, que vero naves venerint de Sardinea absque onere salis vel que non aduxerint salem teneantur dare per unamquamque soldos quinque domino episcopo. De aliis vero lignis, videlicet de barchis et lignis discohoptis, honeratis grano sive blava et que detulerint usque in quantitatem minarum centum vel abinde supra, habeat episcopus Saone denarios sex pro qualibet ipsarum barcharum deferencium quantitatem supradictam | (c. xxv v.) in portu Saone. De aliis vero barchis deferentibus onus blave vel furmenti minoris quantitatis ipsum episcopum nichil habere debere pronuncio et dico. Super alia vero petitione quam sindicus episcopi faciebat, petendo quod comune Saone deberet sibi pro episcopo Saonensi restituere dampnum episcopatu datum per comune Saone in destructione domorum et palatiorum episcopatus Saone, positorum in civitate Saone et extra civitatem Saone in Leçano^c, ad que sindicus Saone respondebat quod comune Saone dampnum predictum episcopo Saonensi non dederat et, si appareret comune Saone dampnum illud dedisse, episcopus Saonensis erat obligatus comuni Saone in libris ducentis quinquaginta et ultra de quibus compensationem opponebat, ita dico et pronuncio

quia, admissa et recepta compensatione omnium eorum que comune Saone occasione alicuius debiti petere posset ab episcopo Saonensi et eorum que episcopus a comuni Saone petere posset occasione dictarum domorum et occasione alicuius debiti, quod comune Saone ultra predicta det et solvat dicto episcopo, pro emendatione destructionis dictarum domorum et palatiorum, libras^d centum ianuinarum per hos terminos, videlicet libras quinquaginta usque ad^e Natalem Domini proximum, et inde ad annum unum libras quinquaginta, statuentes^f atque sententiando pronuntians quod de cetero ipse partes alicuius debiti occasione hinc retro contracti sibi questionem movere non possint, set ipsas partes et syndicos ipsarum absolvo ab omnibus que occasione alicuius debiti alterutra ab alterutra parte petere posset. Super altera questione que vertebatur inter ipsas partes occasione cuiusdam terreni quod dicitur Pantanum sive Lucium et quod positum est in partibus Vadi, quod terrenum comune Saone dicit ad se pertinere pleno iure et liberum esse, et episcopus Saone petit ut pronuncietur quod de cetero homines episcopi et episcopatus Saone et ecclesie et omnes alii homines qui voluerint libere et quiete, sine contradictione potestatis et comunis seu universitatis Saone, habeant et habere debeant usum pascendi cum omnibus animalibus suis quolibet tempore anni et usum pascendi et boscandi et erbam et liscam secandi et colligendi ad voluntatem ipsorum, occasione terreni supradicti quod dicitur Pantanum de Vado vel de Çinora seu Lucium, quia cum episcopus Saonensis non probaverit per ea que coram me produxit quod homines sui habeant ius pascendi in terreno supradicto, immo reperiam pasuum dicti terreni esse venditum per comune Saone, ipsum comune a dicta petitione absolvo, salvo eidem domino episcopo iure suo in proprietate dicti territorii. Predicta omnia precipio a partibus observari debere sub pena in compromisso apposita. Actum Ianue, in ecclesia Sancti Laurentii. Testes Benvenutus de Costa Pelata, Iohannes de Sigestro, subcustos dicte ecclesie, et Luchus de Pagano. Anno dominice nativitatis M^oCC^oLVIII, indictione xv^a, die VIII martii, inter primam et terciam.

(S. T.) Ego Guillelmus Vegius, sacri palatii notarius, rogatus scripsi.

(S. T.) Ego Iacobus Testa de Saona, sacri palatii notarius, predictum instrumentum transcripsi et exemplavi ex instrumento publico scripto manu Guillelmi Vegii, sacri palatii notarii, sicut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte li|tera (c. xxvi r.) vel

sillaba, titulo seu puncto causa abbreviationis, literarum sententia in aliquo non mutata, et in formam publicam redegì, mandato et auctoritate domini Symonis Aurie, potestatis Saone, et domini Henrici Traverii iudicis comunis Saone, anno Domini millesimo ducentesimo sexagesimo quinto, indictione octava, die XXIII februarii, presentibus testibus domino Nigro iudice, Petro de Trucho, Amedeo de Volta et Ansaldo Rubeo, notariis.

^a navigabilibus: bi *in sopralinea* ^b navis: *così B* ^c Leçano: *così B*
^d *segue espunto D* ^e ad: *in sopralinea* ^f statuentes: *così B.*

22

1259, dicembre 24, Savona

Corrado, vescovo di Savona, rilascia quietanza al comune di Savona di 50 lire di genovini, dovutegli in esecuzione della sentenza arbitrale di cui al n. 21.

Originale [A], ASS, Pergamene, I, 107. Copia autentica [B], Registro II, c. XXVI r.

Edizione: Pergamene, n. 187.

Regesto: Noberasco¹, p. 54.

Instrumentum solutionis facte domino episcopo Saonensi de libris L.

(S. T.) Anno Domini millesimo ducentesimo quinquagesimo nono, indictione secunda, die mer<c>urii XXIII decembris. In presentia testium infrascriptorum, dominus Cunradus, episcopus Saonensis, suo nomine et nomine episcopatus Saonensis, habuit et recepit et fuit confessus se habuisse et recepisse a Scarlata de Ottaviano, clavigero comunis Saone, solvente nomine et vice ipsius comunis et pro ipso comuni, libras quinquaginta ianuinarum, renuntians exceptioni non numerate et non recepte pecunie et omni alii exceptioni, et sunt dicte libre quinquaginta ex illis libris centum quas presbiter Salvus, arbiter electus inter ipsum dominum episcopum, ex una parte, et dictum comune Saone, ex altera, pronunciavit atque sentenciavit ipsum comune

Saone dare debere ipsi domino episcopo, ut in sententia¹ lata per predictum arbitrum continetur, et etiam dicte libre quinquaginta sunt supplementum predictarum librarum centum, cum alias libras quinquaginta habuerit in festo nativitatis Domini proxime preterito, ut ipse dominus episcopus confitebatur. Actum in canonica Saonensi. Testes vocati et rogati fuerunt magister Berardus, archidiaconus Saonensis, Guillelmus Caravellus, canonicus Saonensis, Gandulfus Crexemboni notarius, Henricus Carretus et Guillelmus Scafardus.

(S. T.) Ego Iacobus Testa de Saona, sacri palatii notarius, rogatus interfui et scripsi.

(S. T.) Ego Iacobus Testa de Saona, sacri palatii notarius, predictum instrumentum transcripsi et exemplavi ex instrumento publico scripto manu mea, sicut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte litera vel sillaba, titulo seu puncto causa abbreviationis, litterarum sententia in aliquo non mutata, et in formam publicam redeggi, mandato et auctoritate domini Symonis Aurie, potestatis Saone, et domini Henrici Traverii, iudicis comunis Saone, anno Domini millesimo ducentesimo sexagesimo quinto, indictione octava, die XXIII februarii, presentibus testibus domino Nigro iudice, Petro de Trucho, Amedeo de Volta et Ansaldo Rubeo, notariis.

1262, gennaio 26, Genova

Simone de Vicia, giudice ed assessore di Giordano de Rahalven-go, podestà di Genova, conformemente al parere del giudice Marchesino di Cassino, pronuncia sentenza avversa alle pretese avanzate dai gabellieri genovesi su una partita di vino venduta da Vesino, taverniere di Savona.

Copia autentica [B], autenticata col solo *signum communis*, ASS, Pergamène, I, 112; copia autentica [C], da B, *Registro II*, c. XXVI v.

¹ Cfr. n. 21.

Edizione: *Pergamene*, n. 190.

Registro: Noberasco¹, p. 57.

Sententia de vino lata in Ianua.

Super questione que vertitur inter Vesinum, tabernarium de Saona, ex una parte, et Paganum, scribam tolte, et Murruellum de Monterubeo, Cagnolum^a de Monterubeo, collectores tolte denarii unius de singulis soldis III vini, ex altera, in qua questione predicti collectores petebant a dicto Vesino denarium unum de singulis soldis III quos dictus Vesinus habuerat de precio vini quod dictus Vesinus in Ianua vendiderat, et hoc petebant ex forma venditionis introitus dicti denarii sive dicti iuris, et dictus Vesinus se defendendo excipiebat quod Saonensis erat et quod propter conventionem aliqua exactio ab ipso fieri non debebat occasione dicti dicitus nec super homines Saone imponenda erat, consilium Marchisini de Cassino iudicis est quod predicti collectores non exigant vel exigere possint a dicto Vesino aliquid occasione dicte dacite sive dicitus predicti denarii, cum comune et homines Saone immunitatem habeant et habere videantur ex conventionem inita inter comune Ianue, ex una parte, et comune Saone, ex altera, silicet quod ab ipsis hominibus Saone aliqua dacita exigi non possit. Et dominus Symon de Vicia, iudex et assessor domini Iordani de Rahalvengo, Ianuensis potestatis, secutus dictum consilium dicti sapientis, pronunciavit ut supra. Lata Ianue, in domo heredum Oberti Aurie, in qua moratur potestas, M^oCC^oLXII, die XXVI ianuarii, presentibus testibus Manuel de Loco notarius et Enricus de Porta notarius^b.

(S. C.)

(S. T.) Ego Iacobus Testa de Saona, sacri palatii notarius, predictam sententiam transcripsi et exemplavi ex quadam scriptura publica signata signo comunis Ianue, sicut in ea vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte litera vel sillaba, titulo seu puncto causa abbreviationis, literarum sententia in aliquo non mutata, et in formam publicam redigi, mandato et auctoritate domini Symonis Aurie, potestatis Saone, et domini Henrici Traverii, iudicis comunis Saone, anno Domini millesimo ducentesimo sexagesimo quinto, indictione octava, die XXIII february, presentibus testibus domino Nigro iudice, Petro de Trucho, Amedeo de Volta et Ansaldo Rubeo, notariis.

^a Monterubeo et Cagnolum: *in B* ^b Manuel... notarius... Enricus... notarius: *cosi C; in B i nomi sono abbreviati.*

1256, dicembre 13, <Genova>

Guifredo Mora, miles di Filippo della Torre, podestà di Genova, conformemente al parere dei giurisperiti Ugo Fieschi e Manfredo Scoto, pronuncia sentenza avversa alle pretese avanzate dai fideiussori di Federico, marchese di Gavi, nei confronti di alcuni cittadini savonesi in materia di gabelle su una partita di carne e di formaggio.

Originale [A], ASS, Pergamene, I, 104. Copia autentica [B], Registro II, c. XXVI v.

Edizione: Pergamene, n. 169.

Regesto: Noberasco¹, p. 53.

Sententia de caseo, lata Ianue.

In Christi nomine. In questione que vertitur inter Restagnum et Ialnum, filium Bartholomei filatatoris^a et Rubaldum de Cruceferrea et Iacobinum de Albuçola et Petrinum de Besagno, civibus^b Saone, ex una parte, et fideiussores Frederici, marchionis de Gavio, qui intercesserunt aput comune occasione introitus carnis, casei et axunçie, ex altera, que questio talis erat: dicebant enim fideiussores predicti coram milite potestatis et ab ipso petebant cum urguerentur ad solvendum, occasione sue intercessionis, id quod ab ipso | (c. xxvii r.) Frederico restabat ad solvendum de precio dicti introitus quem emerat a comuni, quod primo ipse miles deberet bona Frederici excutere et de ipsis bonis comuni satisfacere, quod quidem ipse miles facere volebat et ab eis postulabat ut si quid de bonis Frederici scirent quod id sibi ostenderent, et ipsi dicebant quod supradicti emerant aput Saonam quandam quantitatem carnis sive casei, pro qua vel pro quo ad rationem soldorum trium pro quolibet cantario solvere tenebantur ipsi Frederico libras duodecim et soldos tres quas dictus miles exigere debebat a predictis tanquam a debitoribus dicti Frederici, et ipsas accepto ferre in debito quod Fredericus comuni Ianue dare tenebatur; ex adverso predicti Saonenses dicebant quod non erant debitores Frederici nec aliquid ei debebant et si emerant aliquem caseum seu aliquas carnes in Saona, quod pro eo vel eis aliquid prestare non tenebantur ipsi Frederico nec alicui persone, et hoc

propter conventionem initam inter comune Ianue et comune Saone et maxime cum in conventionem facta ipsi Frederico expresse dictum fuerit « salvis conventionibus », auditis hinc inde propositis et visa ipsa conventionem, consulunt Ugo de Flisco et Maynfredus Scotus, iuris periti, quod predicti non sunt compellendi ad solutionem faciendam dicte quantitatis nec ab eis dicta quantitas occasione predicta exigi debet, immo potius a petitione suprascriptorum fideiussorum absolvantur. Et dominus Guifredus Mora, miles domini Phylipi de la Turre, potestatis Ianue, secutus dictum consilium, pronunciavit ut supra, presentibus Guillelmo de Nigro et Petro de Nigro iudice, millesimo ducentesimo quinquagesimo sexto, indictione quarta decima, die tercia decima decembris, ante vespas.

(S. T.) Ego Rubaldus de Sancto Donato notarius, mandato dicti domini Guifredi, scripsi.

(S. T.) Ego Iacobus Testa de Saona, sacri palatii notarius, predictum instrumentum transcripsi et exemplavi ex instrumento publico scripto manu Rubaldi de Sancto Donato notarii, sicut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto causa abbreviationis, literarum sententia in aliquo non mutata, et in formam publicam redegì, mandato et auctoritate domini Symonis Aurie, potestatis Saone, et domini Henrici Traverii, iudicis comunis Saone, anno Domini millesimo ducentesimo sexagesimo quinto, indictione octava, die vicesima quarta februarii, presentibus testibus domino Nigro iudice, Petro de Trucho, Amedeo de Volta et Ansaldo Rubeo, notariis.

^a filatoris in A ^b civibus: cost A, B.

1264, giugno 4, Genova

Giacomo de Sulberico, giudice ed assessore di Guglielmo Scarampi, podestà di Genova, conformemente al parere dei sapienti del comune, Bertolino, Marino di Voltaggio e Simone de Baiamonte, pronuncia sentenza nella questione vertente tra i collettori della gabella della carne, formaggio e grasso, da una parte, e Rolando e Bonacorso Pisani e il comune di Savona, dall'altra, in merito a una partita di formaggio.

Copia autentica [B], autenticata col solo *signum communis*, ASS, *Pergamene*, I, 98; copia autentica [B'], da originale notarile, *Registro II*, c. XXVII v. Insetto [B''], in ASS, *Pergamene*, I, 114; insetto [C], in ASS, *Pergamene*, III, 18; insetto [C'], in *Registro II*, c. XXVIII r. (n. 26).

La tradizione si presenta nella duplice forma del documento pubblico, autenticato con i tipici *signa* della cancelleria genovese, e di quello privato, accompagnato dal *signum* del notaio. Su tale procedura non inconsueta a Genova, v. *Documenti della maona di Chio (secc. XIV-XVI)*, a cura di A. Rovere, in « Atti della Soc. Lig. St. Patria », n.s., XIX/2, 1979, p. 51 e sgg.

L'indizione è espressa secondo l'uso genovese.

Edizione: *Pergamene*, n. 196.

Regesto: Noberasco¹, p. 52.

Sententia casei, lata in Ianua.

In nomine Domini amen. Super questione que vertitur inter emptores carnis, casei et axuncie, ex una parte, et Rollandum et Bonacursum Pisanos sive comune Saone, ex alia, que talis est: cum enim lignum quoddam dicatur ivisse Saonam, in quo predicti Rollandus et Bonacursus deferri fecerunt^a certa cantaria casei, postulant dicti emptores sibi dari a predictis Rollando et Bonacurso pro quolibet cantario soldos tres ianuinorum, insuper eos condempnari in penam deveti, cum dicant ipsos incidisse in comissum, consilium maioris partis sapientum datorum super predictis, videlicet Bertholini, Marini de Vultabio^b et Symonis de Baia-monte^c, est quod inquiratur modus quantum a tempore conventionis quam habet comune Saone cum comuni Ianue citra quolibet anno communiter, computato uno anno et^d uno mense cum alio, de caseo consuevit^e vendi vel exhonerari in cabella Saone et usque in eam quantitatem et modum licuerit sine pena deveti et drictus predictis Rollando et Bonacurso exhonerare et exhonerari facere caseum in cabella Saone, in eo vero quod ultra exhoneratum^f inventum fuerit, facta proporpcionolicitate^g temporis ad tempus, consulit maior pars dictorum iudicum quod de illo quod excesserit^h modum predictum deⁱ quolibet cantario predicti Rollandus et Bonacursus drictum solvere teneantur, quia credit maior pars dictorum iudicum quod ex conventionem modo predicta^j cabella casei possit esse aput Saonam nec per hoc tollitur vel absolvetur cabella comunis Ianue, maxime cum dictum lignum, in quo delatus fuit dictus caseus, sit discoopertum. Et dominus Iacobus de Sulberico, iudex et assessor domini Guillelmi Scarampi, potestatis Ianue, pronun-ciavit ut supra in^k dicto consilio continetur, presentibus testibus Guil-